
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2024 г. Донецк №

О проведении тренировочных тестирований по обязательным учебным 
предметам государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования 
в Донецкой Народной Республике в 2024 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 
2023 г. № 233/552 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 15 мая 2023 г., регистрационный № 73314), в целях качественной 
подготовки выпускников 11-х классов текущего учебного года 
образовательных организаций Донецкой Народной Республики для 
прохождения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 2024 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в срок, 2 апреля 2024 года, тренировочное тестирование 
по учебному предмету «Русский язык» для выпускников 11-х классов 
текущего учебного года образовательных организаций Донецкой Народной 
Республики, реализующих образовательные программы среднего общего 
образования.

2. Провести в срок, 5 апреля 2024 года, тренировочное тестирование 
по учебному предмету «Математика» для выпускников 11-х классов 
текущего учебного года образовательных организаций Донецкой Народной 
Республики, реализующих образовательные программы среднего общего 
образования.

3. Провести тренировочное тестирование по учебному предмету 
«Русский язык» и тренировочное тестирование по учебному предмету 
«Математика» (далее -  тренировочные тестирования) в сроки, 
установленные пунктами 1 и 2 настоящего Приказа, в следующих формах:



2

в очной форме -  в образовательных организациях Донецкой Народной 
Республики, в которых участники тренировочных тестирований осваивают 
образовательные программы среднего общего образования в очной форме, 
при условии обеспечения образовательными организациями безопасности 
участников тренировочных тестирований;

в дистанционной форме с применением информационно
коммуникационных технологий -  в образовательных организациях, в 
которых участники тренировочных тестирований осваивают 
образовательные программы среднего общего образования в дистанционной 
форме с применением информационно-коммуникационных технологий, в 
том числе дистанционных образовательных технологий, а также для лиц, 
изъявивших желание пройти тренировочные тестирования в вышеуказанной 
форме.

4. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики довести настоящий Приказ до сведения руководителей 
муниципальных органов Донецкой Народной Республики, осуществляющих 
управление в сфере образования, руководителей государственных 
образовательных организаций, имеющих государственную аккредитацию по 
образовательным программам среднего общего образования и находящихся 
на территории Донецкой Народной Республики, в течение пяти календарных 
дней с даты подписания.

5. Руководителю Государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования» (далее -  РЦОИ):

5.1. Обеспечить техническое и организационно-методическое 
сопровождение проведения тренировочных тестирований на территории 
Донецкой Народной Республики в сроки, установленные пунктами 1 и 2 
настоящего Приказа.

5.2. Обеспечить консультационное сопровождение педагогических 
работников, привлекаемых к организации и проведению тренировочных 
тестирований в сроки, установленные пунктами 1 и 2 настоящего Приказа.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 
Донецкой Народной Республики, осуществляющих управление в сфере 
образования, руководителям государственных образовательных организаций, 
имеющих государственную аккредитацию по образовательным программам 
среднего общего образования, находящихся на территории Донецкой 
Народной Республики:

6.1. Довести настоящий Приказ до сведения сотрудников 
образовательных организаций, привлекаемых к организации и проведению 
тренировочных тестирований, а также до сведения обучающихся, а также их 
родителей (законных представителей).



3

6.2. Обеспечить в местах проведения тренировочных тестирований 
соблюдение санитарно-гигиенических требований в соответствии с 
Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденными 
Постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 
27 сентября 2020 г. № 28, требований противопожарной безопасности, 
условий по организации и проведению тренировочных тестирований для 
обучающихся, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов и инвалидов с учетом особенностей их психофизического 
развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья.

6.3. Обеспечить организационную и техническую готовность 
образовательных организаций к проведению тренировочных тестирований в 
сроки, установленные пунктами 1 и 2 настоящего Приказа.

6.4. Обеспечить создание городских (районных) комиссий по 
централизованной проверке работ участников тренировочных тестирований.

6.5. Обеспечить проведение тренировочных тестирований в сроки, 
установленные пунктами 1 и 2 настоящего Приказа, в соответствии с 
требованиями законодательства и инструктивно-методических материалов.

6.6. Обеспечить централизованную проверку работ участников 
тренировочных тестирований в срок не позднее пяти календарных дней с 
даты проведения тренировочных тестирований.

6.7. Направить результаты централизованной проверки работ 
участников тренировочных тестирований в течение одного рабочего дня 
после осуществления проверки в адрес РЦОИ.

6.8. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и 
информационной безопасности проведения тренировочного тестирования в 
сроки, установленные пунктами 1 и 2 настоящего Приказа, на уровне 
муниципальных органов Донецкой Народной Республики, осуществляющих 
управление в сфере образования, и образовательных организаций.

7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 

заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Волкову Л.Н.

И.о. Министра


